
    UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:   255/KH-UBND Đồng Tháp, ngày 12 tháng  11 năm 2019 

                 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội chợ Triễn lãm Nhịp cầu Xúc tiếnThương mại và Đầu tư  

tỉnh Đồng Tháp năm 2019 “Sản phẩm OCOP - Phát huy giá trị bản địa”  

 

Để tổ chức thành công Hội chợ Triển lãm Nhịp cầu Xúc tiến Thương 

mại và Đầu tư Đồng Tháp năm 2019 với chủ đề “Sản phẩm OCOP - Phát huy 

giá trị bản địa”. Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của Tỉnh giao lưu, 

liên kết hợp tác đầu tư, kinh doanh và quảng bá thương hiệu sản phẩm, phục vụ 

nhu cầu tiêu dùng đa dạng của nhân dân. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông, quảng bá các hàng hoá có 

thế mạnh, sản phẩm an toàn, đảm bảo nguồn gốc xuất xứ của các tỉnh, thành phố 

trong cả nước. 

- Nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp sản xuất, phân phối, người 

tiêu dùng hướng đến mục tiêu sản xuất - tiêu dùng xanh; tăng cường các biện 

pháp giảm thiểu chất thải nhựa, khuyến khích việc sử dụng các sản phẩm thay 

thế thân thiện môi trường. 

- Thông qua các hoạt động trong khuôn khổ Hội chợ góp phần quảng bá 

hình ảnh và con người Đồng Tháp đến các tỉnh, thành phố. 

- Tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tên gọi 

Hội chợ Triển lãm Nhịp cầu Xúc tiến Thương mại và Đầu tư tỉnh Đồng 

Tháp năm 2019. 

Chủ đề: “Sản phẩm OCOP - Phát huy giá trị bản địa”  

2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: từ ngày 20/12/2019 đến ngày 25/12/2019.  

- Lễ khai mạc dự kiến diễn ra vào lúc 18 giờ ngày 20/12/2019 (thứ sáu) 
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- Địa điểm: tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Tỉnh 

(Số 03, đường Duy Tân, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh) 

3. Đối tượng tham gia 

- Các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố trong Tỉnh; các doanh nghiệp, 

hợp tác xã, cơ sở sản xuất, làng nghề trong và ngoài tỉnh. 

- Các tổ chức xúc tiến thương mại, các đơn vị được giao chủ trì triển 

khai thực hiện chương trình OCOP thuộc các tỉnh, thành trong cả nước,... 

4. Quy mô: 

Trên 300 gian hàng, chia thành từng khu vực như sau: 

- Khu vực triển lãm của Tỉnh. 

+ Khu vực trưng bày giới thiệu các sản phẩm OCOP của Tỉnh;  

+ Khu vực trưng bày triển lãm các sản phẩm làng nghề; 

+ Khu vực triển lãm của sở, ngành, huyện, thị, thành phố trong Tỉnh; 

- Khu vực các doanh nghiệp trong tỉnh Đồng Tháp. 

- Khu vực trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP của các tỉnh, thành phố 

trong cả nước (bao gồm các sản phẩm trong nhóm OCOP như: thực phẩm - ẩm 

thực; đồ uống; thảo dược; vải và may mặc; nội thất - trang trí - lưu niệm và dịch 

vụ du lịch nông thôn và nhiều sản phẩm tiềm năng OCOP,...). 

- Khu vực gian hàng thương mại. 

- Khu vực ẩm thực. 

- Khu vực dành cho chương trình biểu diễn nghệ thuật hàng đêm. 

5. Thành phần dự lễ khai mạc (dự kiến) 

- Khách mời ngoài tỉnh: đại diện Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; đại diện Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Trung ương; 

đại diện các đơn vị bán lẻ; đại diện lãnh đạo: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp 

và PTNT, Trung tâm Xúc tiến Thương mại - Đầu tư và Du lịch các tỉnh/thành; 

các cơ quan truyền thông. 

- Khách mời trong tỉnh: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Tỉnh; các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; huyện, 

thị xã, thành phố trong Tỉnh; cơ quán báo, đài địa phương, các đơn vị tham gia 

gian hàng tại Hội chợ. 
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(Danh sách khách mời cụ thể do Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du 

lịch và Đầu tư phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến) 

6. Truyền thông, quảng bá 

- Treo băng-rol, cờ phướn trên một số tuyến đường tại thành phố Cao 

Lãnh và huyện, thị xã và thành phố trong Tỉnh. 

- Pano quảng bá tại khu vực tổ chức hội chợ. 

- Quảng cáo trên một số báo, đài trong khu vực. 

7. Các hoạt động 

7.1. Hội chợ triển lãm 

- Đơn vị triển khai thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch 

và Đầu tư Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 20/12/2019 đến ngày 25/12/2019. Khai mạc lúc 18 

giờ ngày 20/12/2019 (thứ sáu). 

- Địa điểm: tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao Tỉnh 

(Số 03, đường Duy Tân, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh). 

7.2 Khu triển lãm chung về các sản phẩm OCOP của Tỉnh: 

- Đơn vị triển khai thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch 

và Đầu tư Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Từ ngày 20/12/2019 đến ngày 25/12/2019. 

7.3. Hội thảo “Biến phụ phẩm thành chính phẩm trong chuổi giá trị 

nông sản”  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Khoa 

học và Công nghệ và các đơn vị liên quan (Có kế hoạch riêng). 

7.4. Hội thảo “Phát triển các sản phẩm OCOP, kết nối với hệ thống 

bán lẻ”  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Công 

Thương và các đơn vị liên quan (Có kế hoạch riêng). 

7.5. Chương trình biểu diễn nghệ thuật hàng đêm 

Diễn ra từ 20h - 22h hàng đêm tại khu vực sân khấu chính của Hội chợ 

do đơn vị tổ chức thực hiện. 
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8. Về tài chính 

8.1. Đơn vị tổ chức Hội chợ 

- Các khoản thu: Thu tiền thuê gian hàng của các đơn vị tham gia; thu 

bán vé; thu từ nguồn tài trợ riêng cho hội chợ thương mại (nếu có); 

- Các khoản chi: In ấn hồ sơ, vận động khách hàng, tuyên truyền quảng 

cáo, trang trí cổng hội chợ, thiết kế sơ đồ bố trí gian hàng, thuê lắp đặt gian 

hàng, âm thanh, ánh sáng, thuê mặt bằng, điện nước, vệ sinh, an ninh, bảo vệ, 

các lực lượng chuyên môn, chương trình khuyến mại, giao dịch, thuế,…; 

Chương trình biểu diễn nghệ thuật hằng đêm. 

- Các khoản thu, chi nêu trên do đơn vị tổ chức tự cân đối tài chính để 

thực hiện. 

8.2. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư 

Các nội dung chi: 

+ Chi hỗ trợ chi phí cho doanh nghiệp trong Tỉnh; 

+ Chi thực hiện các chương trình: Khu triển lãm của Tỉnh trong chuỗi sự 

kiện của Hội chợ triển lãm; 

+ Chi phí liên quan đến công tác tổ chức hội nghị, hội thảo; 

+ Các chi phí có liên quan đến công tác tổ chức như: công tác phí, văn 

phòng phẩm, điện thoại liên lạc, đón tiếp các đoàn về tham dự chương trình.... 

III. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí:  

- Ngoài khoán năm 2019 của Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch 

và Đầu tư Đồng Tháp; 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 đã 

phân bổ cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Đồng Tháp; 

- Các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư 

Là đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm tổ chức Hội chợ Triển lãm Nhịp cầu 

Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Đồng Tháp năm 2019: 

- Chủ trì, phối hợp: (1) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, 

ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức Hội chợ triển lãm đảm bảo mục đích, 

yêu cầu, tiến bộ, chất lượng theo kế hoạch; (2) Sở Nông nghiệp và Phát triển 
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nông thôn thiết kế, trang trí khu vực trưng bày sản phẩm; công tác lễ tân đón 

tiếp đại biểu tỉnh/thành phố,...;(3) Sở Tài chính, đơn vị liên quan xây dựng dự 

toán kinh phí tổ chức Hội chợ triển lãm theo nội dung kế hoạch, thực hiện quyết 

toán theo quy định; (4) Đơn vị liên quan phát hành giấy mời và xác nhận, tổng 

hợp danh sách khách mời; nhà đầu tư, doanh nghiệp; (5) Văn phòng Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh lập danh sách khách mời, thư mời các doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất; dự thảo phát biểu khai mạc của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh;... 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tuyên 

truyền, quảng bá về các hoạt động, chương trình Hội chợ. 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư về 

các hoạt động có liên quan đến sự kiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các cuộc Hội thảo 

theo kế hoạch; xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Vận động các đơn vị có các sản phẩm OCOP  trong và ngoài tỉnh tham 

gia trưng bày, giới thiệu quảng bá tại Hội chợ;  

- Phối hợp đề xuất thành phần đại biểu mời dự lễ khai mạc.  

- Thực hiện một số công việc khác có liên quan. 

3. Đề nghị Hội Nông dân Tỉnh 

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư, các tổ 

chức đoàn thể vận động các hội viên đăng ký tham gia. 

4. Sở Tài chính 

Hướng dẫn Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư quản lý, 

sử dụng kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo các quy định hiện hành. 

5. Sở Công Thương 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư thực 

hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động, chương trình Hội chợ và 

các hoạt động khác có liên quan đến sự kiện. 

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp, làng nghề, cơ sở sản xuất, cơ sở 

công nghiệp nông thôn trong và ngoài tỉnh tham gia. 

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư thực 

hiện tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động, chương trình Hội chợ; Hỗ trợ các 

thủ tục về quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật,… 
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- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao phối hợp 

với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư thực hiện các công việc 

có liên quan (như: Văn phòng Ban Tổ chức, Phòng cho lực lượng bảo vệ, mặt 

bằng tổ chức chương trình, điện, nước, âm thanh, bảo vệ, giữ xe, vệ sinh,...). 

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tổng 

hợp danh sách các doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia Hội chợ. 

8. Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan 

Sở Giao thông vận tải, Công an Tỉnh, Uỷ ban nhân dân thành phố Cao 

Lãnh phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư, các đơn 

vị có liên quan trong công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra sự kiện nêu trên. 

Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Trung tâm Xúc 

tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

trên địa bàn đăng ký tham gia quảng bá, trưng bày tại sự kiện. 

9. Công ty Điện lực Đồng Tháp 

- Cung cấp xuyên suốt điện lưới khu vực diễn ra hội chợ và xử lý kịp 

thời sự cố mất điện trong thời gian diễn ra hội chợ. 

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng phục vụ hội chợ (khi cần thiết). 

10. Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn Tỉnh 

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tuyên truyền về Hội chợ triển lãm và tuyên 

truyền hỗ trợ quảng bá các sản phẩm của Đồng Tháp, các tỉnh, thành phố. 

11. Hiệp hội Doanh nghiệp và Hội doanh nhân trẻ 

Phối hợp vận động các doanh nghiệp trong tỉnh, doanh nhân các tỉnh, 

thành phố bạn tham gia Hội chợ triển lãm. 

 12. Đơn vị tổ chức hội chợ  

- Là đơn vị trực tiếp tổ chức hội chợ, chịu trách nhiệm phối hợp với 

Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư chuẩn bị thuê mặt bằng, in 

ấn hồ sơ, trang trí cổng hội chợ, thiết kế sơ đồ bố trí gian hàng, thuê lắp đặt gian 

hàng, âm thanh, ánh sáng, thực hiện kế hoạch cổ động quảng cáo, điện nước, vệ 

sinh, an ninh, bảo vệ, các lực lượng chuyên môn, chương trình khuyến mại, biểu 

diễn nghệ thuật hàng đêm; 
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- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư và Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết toán kinh phí theo đúng quy định; 

- Vận động doanh nghiệp thương mại, dịch vụ các tỉnh, thành trong cả 

nước tham gia Hội chợ đảm bảo theo yêu cầu về quy mô và chất lượng. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công, 

khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. Giao Trung tâm 

Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- CT, các PTC/UBND Tỉnh; 

- Các Sở: TC, KHĐT, CT, GTVT, NN&PTNT, 

VHTT&DL; 

- Trung tâm XTTMDL&ĐT;  

- Công an Tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội Nông dân Tỉnh; 

- Hiệp Hội DN Tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ Tỉnh; 

- Đài PT-TH; Báo Đồng Tháp; 

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh; 

 - Lưu VT, KT-HSĩ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 
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